UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Fakulta tělesné výchovy a sportu

Míra specifičnosti cvičení v zimním přípravném období ve fotbale.

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Vypracoval:

Mgr. Jakub Kokštejn Jakub Šlitr

Praha 2012

2

Prohlašuji, že jsem závěrečnou bakalářskou práci zpracoval samostatně a že

jsem uvedl všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná

část nebyla předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze dne 23. 4. 2012 …………………………………

podpis autora

3

Evidenční list

Souhlasím se zapůjčením své bakalářské práce ke studijním účelům. Uživatel

svým podpisem stvrzuje, že tuto bakalářskou práci použil ke studiu a prohlašuje, že jí

uvede mezi použitými prameny.

Jméno a příjmení: Fakulta / katedra: Datum vypůjčení:

Podpis:

4

Poděkování

Chtěl bych poděkovat Mgr. Jakubovi Kokštejnovi za cenná doporučení a rady

při vypracování této bakalářské práce.

Také bych touto cestou rád poděkoval sledovanému subjektu, jímž byl klub

ČAFC Praha za umožnění zmapování zimního přípravného období.

5

Bibliografická identifikace

Název bakalářské práce: Velikost pohybové aktivity v týdenním režimu u hráčů

fotbalu na výkonnostní úrovni

Pracoviště: UK FTVS

Autor: Jakub Šlitr

Studijní obor: Tělesná výchova a sport

Vedoucí práce: Mgr. Jakub Kokštejn

Rok obhajoby: 2012

Abstrakt:

V práci se pokusíme zjistit míru specifičnosti cvičení v zimním přípravném

období ve fotbale. Cílem práce je analýza zimního přípravného období ve fotbale

z hlediska míry specifičnosti při rozvoji kondičních schopností. K sběru dat použijeme

metodu přímého pozorování, kdy se jako hráč účastním celého zimního přípravného

období a každou tréninkovou jednotku zaznamenáme do předem připraveného archu.

Statistickým vyjádřením poměru míry specifičnosti cvičení během přípravy zjistíme,

zda-li se kondiční schopnosti rozvíjeli spíše specifickým či nespecifickým způsobem na

úrovni krajského přeboru dospělých hráčů fotbalu.

Klíčová slova: kondice, specifická cvičení, přípravné období, herní trénink

6

Bibliographical identification

Title of Bachelor work: Degree of excerise specificity in winter preparation period in

football

Place of work: UK FTVS

Author: Jakub Šlitr

Field of study: Physical education and sport

Head of work: Mgr. Jakub Kokštejn

Defence year: 2012

Generalization:

In this work we will try to determine the specificity of peace exercise in the

winter pre-season football. The aim is to analyze pre-winter season in football in terms

of degree of specificity in the development of fitness abilities. The data collection

method to use direct observation, as when the player is attending the winter pre-season

and each training unit to record a pre-prepared sheet. Statistical relative expression level

of specificity of training in preparation discover whether the conditional ability to

develop more specific or nonspecific manner at the regional championship adult

football players.

Key words: fitness, specificity excerise, the preparatory period, training game

7

OBSAH

1 Úvod ............................................................................................................................... 9

2 Teoretická část ............................................................................................................. 10

2.1 Tréninkový proces ................................................................................................ 10

2.2 Druhy tréninkového procesu ................................................................................ 10

2.2.1 Nácvik ........................................................................................................... 11

2.2.2 Herní trénink .................................................................................................. 11

2.2.3 Kondiční trénink ............................................................................................ 12

2.2.4 Regenerační trénink ....................................................................................... 12

2.3 Propojení herního a kondičního tréninku .............................................................. 13

2.3.1 Míra specifičnosti cvičení .............................................................................. 13

2.3.2 Specifičnost v rámci kondičně-herního tréninku .......................................... 14

2.4. Metodicko – organizační formy ........................................................................... 17

2.4.1 Průpravné cvičení .......................................................................................... 17

2.4.2 Herní cvičení .................................................................................................. 18

2.4.3 Průpravné hry ................................................................................................. 18

2.5 Charakteristika kondičního tréninku ve fotbale .................................................... 18

2.5.1 Vytrvalostní schopnosti ................................................................................. 19

2.5.2 Silové schopnosti ........................................................................................... 21

2.5.3 Rychlostní schopnosti .................................................................................... 22

2.5.4 Koordinační schopnosti ................................................................................. 23

2.6 Bioenergetické základy rozvoje pohybových schopností ..................................... 24

2.6.1 Bioenergetické krytí ....................................................................................... 24

2.6.2 Zatížení .......................................................................................................... 24

2.7 Členění celoročního tréninkového cyklu .............................................................. 26

2.7.1 Přípravné období ............................................................................................ 26

2.7.2 Hlavní období ................................................................................................ 27

2.7.3 Přechodné období .......................................................................................... 27

2.8 Etapy sportovního tréninku ................................................................................... 27

2.8.1 Etapa sportovní předpřípravy ......................................................................... 28

2.8.2 Etapa základního tréninku ............................................................................. 28

2.8.3 Etapa specializovaného tréninku ................................................................... 28

2.8.4 Etapa tréninku maximální sportovní výkonnosti ........................................... 28

3 Výzkumná část ............................................................................................................. 30

3.1 Vědecké otázky ..................................................................................................... 30

8

3.2 Cíl práce ................................................................................................................ 30

3.3 Úkoly práce ........................................................................................................... 30

3.4 Hypotézy ............................................................................................................... 30

4 Metodologická část ...................................................................................................... 31

4.1 Sledovaný soubor .................................................................................................. 31

4.2 Metody sběru dat .................................................................................................. 31

4.3 Sledované jevy ...................................................................................................... 31

4.4 Statistické zpracování dat ..................................................................................... 32

5 Diskuze ........................................................................................................................ 41

6 Závěr ............................................................................................................................ 44

Použitá literatura: ........................................................................................................... 46

Seznam příloh ................................................................................................................ 48

9

1 Úvod

Téma bakalářské práce „Míra specifičnosti cvičení v zimním přípravném

období ve fotbale“ jsme zvolili z jeho stále se zvětšující důležitosti v současné

problematice kondiční připravenosti hráčů. K tomuto tématu se dnes ve světě i u nás

věnuje mnoho seminářů, na které se sjíždějí renomovaní trenéři a obzvláště kondiční

asistenti a předávají si své poznatky z vedení a vybraných forem pro rozvoj kondičních

předpokladů u hráčů fotbalu. Kromě toho vzniká mnoho publikací a příruček pro

trenéry, kde se trenéři všech úrovní a kategorii mohou seznámit s prací týmů patřící do

světové špičky jako například FC Barcelona, Real Madrid či Ajax Amsterdam.

V této práci budeme sledovat průběh zimní přípravy týmu hrající krajský

přebor a sledovat míru specifičnosti při rozvoji kondičních předpokladů hráčů. Po

získání a zpracování výsledků porovnáme s doporučeními, jaká uvádí specialisté a

nakolik se jím náš sledovaný tým přiblížil a řídil. Půjde o srovnání, jak v dnešní době,

kdy jsou nejnovější trendy a snahy rozvíjet kondiční schopnosti, v co největší míře

specifickým způsobem, se jím přizpůsobují týmy v našem výkonnostním fotbale.
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2 Teoretická část

2.1 Tréninkový proces

Obecně je sportovní trénink chápán jako biopsychosociální adaptační proces,

jehož cílem je dosahování individuálně maximální sportovní výkonnosti. Sportovní

trénink ve fotbale chápeme jako specializovaný proces zaměřený na osvojování a

zdokonalování speciálních herních dovedností, rozvíjení fyziologických a

psychologických funkcí a formování osobnosti hráče (Votík, 2005).

V rámci tréninkového procesu je třeba dodržovat několik základních principů a

metod pro jeho co největší efektivitu. Dovalil (2009) zařazuje princip všestrannosti, kde

zvyšujeme funkční kapacitu všech orgánů a tedy i těch, které ve fotbale tolik

nezatěžujeme a řadíme do této skupiny i kompenzační cvičení (posilování, uvolňování a

protahování svalů). Dalším principem je systematičnost, který zaručuje, že tréninkový

proces probíhá dlouhodobě, nepřerušovaně a systematicky a dochází k adaptačním

odpovědí organizmu hráče. Na toto navazuje princip zvyšování zatížení, kdy adaptační

odpověď organismu na cvičení začíná slábnout a může dojít k stagnaci rozvoje, proto je

potřeba optimálně zatížení zvyšovat a posledním principem používaným v tréninkovém

procesu je cykličnost, jehož hlavním úkolem je střídání zatížení a zotavení.


[…]


základem, ale s postupem fáze přípravy, bych opustil cvičení dlouhých intervalů a

postupně zkracoval interval zatížení do rozmezí 15 – 60 vteřin s intervaly odpočinku

1:3. Jako výborné cvičení proto bych využil, hry malých forem s těmito intervaly

zatížení a odpočinku.
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6 Závěr

Cílem naší práce byla analýza zimního přípravného období, co do rozvoje

kondičních předpokladů hráčů z hlediska míry specifičnosti na úrovni krajského

přeboru. Během našeho sledovaného období, kdy jsme zaznamenávali každou

tréninkovou jednotku jsme neměli žádný problém, který by nám narušil průběh našeho

zkoumání. V případě nejasností jsme vše konzultovali s trenérem, aby naše výsledky

byly co nejpřesnější. Z následné analýzy získaných dat nám vyšel zcela vyrovnaný

poměr rozvoje kondičních schopností, co do míry specifičnosti.

Před začátkem našeho zkoumání jsme si stanovili tři hypotézy z nichž se nám dvě

potvrdily a jedna nepotvrdila, což k požadavkům dnešního fotbalu bylo relativně

překvapivé. Ale i přesto můžeme říci, že získaná data dopadla podle očekávání k úrovni

sledovaného subjektu, jeho soutěži a způsobu hry, který praktikuje.

Naše práce nám ukázala do jaké míry se trenéři na této výkonnostní úrovni snaží o

zapojení nejnovějších trendů z hlediska rozvoje kondičních předpokladů k požadavkům

dnešního fotbalu a jaké metody k tomu využívají. Můžeme říci, že stále je velká

neochota odpustit od tradičných forem, kde převažují nespecifická cvičení

k nejnovějším poznatkům a trendům, kdy všechen rozvoj probíhá na hřišti v herních

podmínkách. I když v našem sledovaném období výrazně nepřevažuje ani jedna forma

vedení přípravy dá se tato příprava stále hodnotit jako tradiční. Je škoda, když už

většina týmu v naší nejvyšší soutěži v letošní zimní přípravě odpustila od tradičního

drilu na horách a přešla na specifický rozvoj kondičních předpokladů, že se tento trend

nepřenesl i do nižších soutěží

Dnes každý trenér se snaží číst nejnovější poznatky o trénovaní a metod rozvoje

tak, jak to doporučují věhlasní trenéři a specialisté. Snaží se o přenesení těchto forem do

svých tréninků, ale přitom jim chybí základní znalosti o fyziologických zákonitostech

organismu hráčů a systematičnost velmi často také pokulhává. Trenéři na nižších

úrovních by se měli vydat stejným směrem a to je přechod k co největší míře

specifičnosti tréninků, stejně jako profesionální týmy a z mého pohledu je to na této

úrovni ještě důležitější. Pro tuto výkonnostní úroveň je typické, že se zde nachází hráči,

kteří přes den buď pracují či studují a odpoledne jdou na trénink. Trenér, který má

koncept založený na specifickém rozvoji kondičních předpokladů, vyvolá u hráčů větší

účelnost tréninků než u hráčů, kteří jdou po práci na trénink a drilově běhají po lesích a
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kopcích. Někteří mohou argumentovat, že některé týmy nemají pokaždé k dispozici

hřiště, ale jak uvádí ve své knize Jens Bangsbo (1994, 2003) tento problém odvrací

zapojením hry hlavou a rukama ve specifických podmínkách ze zápasů.
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Seznam příloh
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Příloha 1. Příklad záznamu TJ.

Tréninková jednotka č. 6
Datum: 20.1. 2012

Povrch: hřiště UMT

Počet hráčů: 16

Cíl TJ: Rozvoj anaerobní kapacity hráčů

Cvičení

Doba

trvání

(min)

Intenzita

cvičení

Interval

zatížení/o

dpočin.

Interval

zatížení

Počet

serii a

opako.

Charakter

odpočinku

- rozcvičení

- přihrávky ve

skupině

- průpravná hra

na počet

přihrávek

- 150 sprinty ve

dvojicích ( 20m

bez míče, 20m

s míčem, 60m

slalom a stejné

nazpět)

- hra na 2 branky

- výklus a

protažení

10´

5´

20´

25´

30´

5´

Submax.

Submax.

Submax.

1:3

1:3

3 min

20 sec

15 min

5 opak.

2 x 5

2x

Pasivní

Pasivní
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Tréninková jednotka č. 7
Datum: 24.1. 2012

Povrch: terén

Počet hráčů: 14

Cíl TJ: Rozvoj krátkodobé vytrvalosti a dynamické síly

Cvičení Doba

trvání

(min)

Intenzit

a cvičení

Interval

zatížení/

odpočin.

Interval

zatížení

Počet

serii a

opako.

Charakter

odpočinku

- rozcvičení

- protažení

- 550m běh v terénu

- 50m běh do kopce

- výklus a protažení

5´

5´

50´

15´

10´

Submax.

Submax.

1:1

1:10

150 sec

15 sec

10x

5x

Pasivní

Pasivní
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Tréninková jednotka č. 13
Datum: 7.2. 2012

Povrch: hřiště UMT

Počet hráčů: 14

Cíl TJ: Rozvoj rychlostních schopností

Cvičení Doba

trvání

(min)

Intenzit

a cvičení

Interval

zatížení/

odpočin.

Interval

zatížení

Počet

serii a

opako.

Charakter

odpočinku

- rozcvičení

- protažení

- běžecká abeceda

- průpravná hra na

udržení míče v

prostoru

- sprinty – 100m,

80m, 60m, 40m ( 2

série s míčem, 1 bez)

- hra na 2 branky

- výklus a protažení

5´

5´

5´

12´

30´

20´

10´

Submax.

Submax.

Submax.

1:3

1:2

3 min

8 -15 sec

10 min

3x

3 serie

2x

Pasivní

Pasivní