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Využití specifických prostředků při rozvoji herní výkonnosti je aktuálním tématem

posledního období ve sportovní přípravě ve fotbale. Z tohoto důvodu lze považovat zvolený

problém za velmi důležitý a pro pochopení herního výkonu za podstatný.

V teoretické části se autor, ne dost zdařilým způsobem, pokusil na základě odborných citací,

vysvětlit některé odborné pojmy související s daným zaměřením závěrečné práce. Jádro mělo

spočívat v přesnějším vysvětlení pojmu kondiční trénink a herní trénink a ne operovat

s nepřesnými východisky jako např.:

Zjistit míru specifičnosti při rozvoji kondičních schopností, když v kap. 2.2.3. autor

tvrdí, že kondiční trénink rozvíjíme pomocí nespecifických prostředků

Uvedení názvu kap. 2.3. – propojení herního a kondičního tréninku, nebo v kap.

2.3.2. specifičnost v rámci kondičně herního tréninku nemá věcnou platnost.

Jde o nevhodně postavený teoretický problém!

Kondiční předpoklady ( kondiční trénink) jsou vždy spojovány s nespecifickými prostředky.

Proto je zavádějící tvrzení autora, že bude sledovat míru specifičnosti při rozvoji kondičních

předpokladů. Rozumnější by bylo tvrzení : jak specifické prostředky ovlivnily úroveň

kondičních předpokladů. To by pak znamenalo změřit úroveň jednotlivých pohybových

schopností před a po zimním přípravném období.

Z výše uvedených důvodů pak i následné „vědecké otázky“ jsou formulovány dosti nepřesně,

včetně cíle práce i hypotéz. Autor by si problém lépe ujasnil a zjednodušil, kdyby se

orientoval na tzv. „herní trénink“, který obsahuje všechny problémy, které autor ve své práci

řešil.

Rovněž se domnívám, že ověřovat uvedené hypotézy z doby trvání cvičení je velmi

problematické. Stejně tak kritéria pro rozčlenění na cvičení specifická a nespecifická nelze

brát jako závazná. Autor např. uvádí, že pokud se ve cvičení objeví aspoň dva faktory ( např.

přítomnost soupeře a spoluhráčů), pak cvičení můžeme hodnotit jako specifické.

Kategorizaci různě zaměřených cvičení (rychlostní, vytrvalostní apod.) nelze dělat bez použití

objektivnějších postupů měření a velmi přesného vymezení.
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Otázky k obhajobě:

1. Jak byla zjišťována úroveň rozvoje střednědobé a dlouhodobé vytrvalosti?

2. Jak byla zjišťována úroveň rozvoje silových a rychlostních předpokladů?

3. Jaký význam mají koordinační a kondiční schopnosti v pojetí herního výkonu?

Závěr:

Bakalářská práce trpí nedostatečným logickým zdůvodněním a částečně operuje s nepřesnými

pojmy. Výsledky , z větší míry, mají subjektivní povahu a nelze je příliš považovat za validní.

Po formální stránce nemá práce závažných nedostatků, ale absentuje uvedení všech

tréninkových jednotek v přílohové části.

3.5.2012 PhDr. Mario Buzek, CSc.